THEOLOGIA MORALIS

S. Alphonsi De Vigorio,

FUNDATORIS CONGREGATIONIS SS. REDEMPTORIS AC OLIM EPISCOPI S. AGATHÆ GOTHORUM.

ACCEDUNT :

1. Dissertatio. P. Zacharie in S. Alphonsi theolog. mor.
2. Praxis confessarii ad benè excipiendas confessiones.
3. Examen Ordinandorum.
4. Epitome doctrinæ moralis et canonice ex operibus Benedicti XIV.
5. Decreta Romanorum Pontificum et Propositiones damnatae.
6. Appendix I. De Privilegiis, scilicet Episcoporum, Ecclesiasticorum et Religiosorum.
7. Appendix II. De prohibitione Librorum nocivorum.
8. Elenchus quæstionum reformatarum ab Auctore.
9. Index I. Auctorum, qui hoc in Opere citantur.
10. Index II. Capitum et dubiorum.
11. Index III. Rerum notabilium, quæ in toto Opere continentur.

EDITIO NOVISSIMA, OMNIUM ACCURATORI, COLLATA CUM EDITIONIBUS
VENETIS, ROMANIS ET BASSANENSIBUS AC CONTINENS QUIDQUID
AUCTOR IN CÆTERIS ADDIDIT, REFORMATIVEL EXPLICAVIT.

Plurima in aliis Editionibus omissa restituenda, citationes innumeræ corri-
gendas, permulta impressione corrupta castiganda et annotationes necessarias
addendas

CURAVIT

P. MICH. HEILIG.

CONGR. SS. REDEMP. PRESBYTER ET PROFESSOR THEOL. MOR.

TOMUS QUINTUS,

CONTINENS TRACTATUS DE PRÆCEPTIS PARTICULARIBUS, DE SACRAMENTIS IN GENERE
ET DE BAPTISMO ET CONFIRMATIONE.

A LIB. 5. NUM. 83. AD LIB. 6. NUM. 188. INCLUS.

MECHLINIÆ.

P. J. HANICQ, SUMMI PONTIFICIS, S. CONGREGATIONIS DE PROPAGANDÆ FIDE
ET ARCHIEP. MECHL. TYPOGRAPHUS.

M. D. CCC. LII.

THE JOURNAL OF

THEOLOGIA MORALIS.

LIBRI QUINTI

CAPUT II.

DE STATU CLERICORUM.

CLERICI generaliter dicuntur illi, qui sacris ordinibus,
» vel primâ saltem tonsurâ sunt initiati. Ad quorum statum
» cùm multa pertineant, de quibus alibi agendum, hic age-
» mus de beneficiis ecclesiasticis, horis canoniciis, et aliis
» paucis. »

DUBIUM I.

DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS.

ARTICULUS I.

Quid et quotplex beneficium ecclesiasticum?

85 *Quid est beneficium?*

84 Quotuplex est?

83. — « **R**ESP. 1. Beneficium ecclesiasticum est jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiae, propter officium aliquod spirituale, auctoritate Ecclesiae constitutum.
Ita Laymann l. 4. t. 2. c. 1. Less. l. 2. c. 54. d. 1.
Dicitur 1. *jus perpetuum* : ad excludendam vicariam et Tom. V.

2 Lib. 3. De praeceptis particularibus.

commendam temporalem : quæ non sunt beneficia , de quibus canones loquuntur.

« Dicitur 2. *jus perpetuum* : quia in beneficio duo jura à se mutuò separabilia distinguuntur : 1. Est jus seu potestas exercendi muneris spiritualis , estque simpliciter spirituale. Alterum est jus percipiendi redditus ecclesiasticos : quod etsi secundùm se sit temporale , quatenus tamen fundatur in officio spirituali , eique annexum est , spiritualitatem alii quam participat.

« Dicitur 3. *auctoritate Ecclesiae*, etc., quia solius prælati est officia in Ecclesia instituere , eisque proventus ecclesiasticos annexere ; ipsiusque est respicere , quot , et qualibus ministris Ecclesia egat.

84. — « Resp. 2. Beneficium dividitur 1. in sacerdotiale , quod pro sacerularibus , et regulare , quod pro regularibus est institutum. Undesine dispensatione nec sacerdotiale regulari , nec contrà conferri potest. Porrò omne beneficium præsumitur esse sacerdotiale , nisi probetur esse regulare , vel ex prima sui institutione , vel per possessionem pacificam 40 annorum , per eam enim ex sacerdotiali fit regulare , et contrà. 2. Beneficium aliud est duplex , aliud simplex. Duplex dicuntur , quod est cum administratione , ut Papatus , Episcopatus , et omnia que dicuntur dignitatis , hoc est , quæ habent preeminentiam , cum jurisdictione in foro externo , ut praepositura , decanatus , archidiaconatus , abbatia sive sacerdotiale sive regularis , prioratus claustralium. Item personatus , qui est eminentia in Ecclesia sine jurisdictione , v. gr. locus honorificus in choro , in processionibus , suffragani ferendis , ut cantoria et similes. Item beneficia , quæ dicuntur officia , habentque administrationem rerum ecclesiasticarum sine jurisdictione , ut custos , thesaurarius , priuicerius , archipresbyter. Denique duplia dicuntur beneficia curata ; hæc enim omnia dupli onere , et curâ constricta censentur , cùm præter recitationem precum omnibus communem , habeant aliquam administrationem , et eminentiam. Simplicia dicuntur , quæ tantum sunt instituta ad officia divina obeunda , neque administrationem , vel eminentiam singularem habent ; ut canoniciatus sive seculares , sive regulares , capellaniæ. Vide Laym. c. 4. n. 4. et Less. l. 2. c. 54. d. 2.

ARTICULUS II.

Quomodo acquirantur , et conferantur beneficia?

- 85 Quibus modis acquirantur beneficia ?
- 86 Quinam sint proprii collatores beneficiorum ?
- 87 Quid , et quotuplex sit jus patronatus ?
- 88 Quando patronus teneatur præsentare ?
- 89 An pendente lite curral tempus præsentationis ?
- 90 Quid faciendum , si multi præsententur ?
- 91 An peccent graviter non præsentantes digniores ad beneficia ?
Certum est de promoventibus ad cardinalatus , et episcopatus ?
- 92 Id certum est etiam de Episcopis non eligentibus digniores ad parochias.
- 93 Quid , si electio fit ad beneficia simplicia ? usque ad 96.
- 97 An patroni non præsentantes digniores peccent graviter ?
- 98 An ad idem teneantur resignantes ?
- 99 Verior sententia.
- 100 An elegendi digniores ad prælaturas regulares ?
- 101 Vera sententia.
- 102 An electio digni , omisso digniori , sit valida ?
- 103 Probabilior sententia.
- 104 An Episcopi digniores sint transferendi ad maiores Ecclesias ?
Et quæritur hic , an translatio Episcoporum veletur jure divino ?
- 105 Quid , si adsit justa causa ?
- 106 An eligentes minus dignum teneantur ad restitutionem ? Et cui ?
- 107 An sententia negativa sit probabilis ?
- 108 An teneantur ad restitutionem id suadentes ?
- 109 Quid , si beneficium conferatur per concursum ?
- 110 An eo casu minus dignus electus teneatur resarcire damnum Ecclesiae , vel digniori ?
- 111 An examinatores teneantur denuntiare digniores ?

85. — « RESP. 1. Beneficia ecclesiastica uno ex tribus modis communiter acquiruntur : 1. Per electionem , v. gr. canonicorum ; vel etiam postulationem (quæ est electio ejus , qui non erat de capitulo , vel de jure non erat capax) , et confirmationem superioris , si electum , vel postulatum idoneum esse intelligat. 2. Per præsentationem patroni viam , et institutionem subsecutam à prælato Ecclesiae fa-

» etiam , si præsentatus sit idoneus. Etsi verò patronus præsentato jus ad rem conferat , ita ut beneficium alteri conserfi nequeat , jus tamen in re , et collatio beneficii per institutionem datur . 3. Per collationem liberam , quando beneficium solo jure prælati datur , nec patronatū juri subest. Unde etiam beneficia ex modo conferendi dividuntur in electiva , patronata , et libera.

86. — « Resp. 2. In qualibet dioecesi Episcopus est proprius collator beneficiorum , nisi ex legitima præscriptione hoc jus alteri competit : supremus autem , et universalis collator omnium beneficiorum non patronorum est Papa. *Less. l. 2. c. 54. d. 10.* Ratio prioris est , quia Episcopus in sua dioecesi est moderator sacrorum : ergò ipsius est officia sacra conferre. Ratio posterioris est , quia Papa est supremus dispensator bonorum ecclesiasticorum , et Ordinarius Ordinariorum. Post autem Papa tribus modis beneficia conferre : 1. Jure præventionis . 2. Jure concursū . 3. Jure devolutionis , de quibus vide *Less. l. c. ubi notat*, jure præventionis , et consensu ad vitandas lites rariū Papam uti , imò per concordia Germaniæ inter Sedem apostolicam , et *Fredericum Imperatorem* , per constitutionem *Nicolai V.* quæ incipit , *Ad sacra , etc.* , alterni tantum menses Papæ collationi reservantur , scilicet Januarius , Martius , etc. ; reliqui verò Ordinariis collatoribus relinquuntur. Imò , si per tres menses , à die notæ vacationis , in loco beneficii nulla dispositio , vel gratia Papæ appareat , Ordinarius conferre potest. Similiter , mortuo Papa , quamdiu Sedes vacat. *Less. l. c. Laym. c. 10.* Quòd si autem Pontifex , et Ordinarius eodem die ideam beneficium diversis contulerint , et neutrius collationis prioritas appareat , præferendus est , qui inventur in possessione , quia pro eo jus præsumit. Si neuter est in possessione , præfertur provisus à Pontifice , ob dignitatem proximoris. *Barb. et Bard. d. 6. c. 6. §. 10. ex c. Si à Sede. Deinde* , si ultima nocte mensis episcopalnis beneficium cooperit vacare , in dubio , utrūm ante , an post medium noctem , quā incipit mensis papalis , si nemo sit in possessione , nec ulla provisio , præsumptio juris est pro Ordinario. *Gonzal. Barbos. Bard. d. 6. c. 6. §. 11.*

87. — « Quæres 1. Quid , et quotuplex sit jus patronatū ? Resp. 1. Esse potestatem præsentandi ad beneficium ec-

clesiasticum vacans. Resp. 2. Esse duplex , scilicet jus patronatū ecclesiastici , quod alicui competit , quia ex bonis ecclesiasticis ; et jus patronatū laici , quod alicui competit , quia ex bonis patrimonialibus Ecclesiam fundavit , vel do-tavit , vel erexit. *Laym. l. 4. tr. 2. c. 15. n. 2. et 4.*

88. — « Quæres 2. Quando patronus teneatur præsentare , beneficio vacante ? Respond. Si patronatus sit laicus , tenèri intra 4 menses : » (*Ex c. Quoniam , de jure patron.*) « Si ecclesiasticus , intra 6. » (*Ex c. unico. §. Verum , de jure patron. in 6. Si mixtus , etiam intra 6. ut Salm. tr. 28. de benef. eccl. c. unic. punct. 8. §. 5. num. 273.*) « intra quos nisi fiat præsentatio , beneficium fit liberum , ejusque dispositio pro ea vice devolvitur ad eum , cuius est insti-tuere præsentatum.

89. — Quæritur hic , an currat tempus præsentationis , quando vertitur lis super jure patronatū ? Nega , si lis sit inter Episcopum , et patronum , vel inter ipsos præsentatos. Secùs , si lis sit inter patronos , verbi gratiæ si non convenient in præsentando ; vel si contenditur , cui competit jus præsentandi. *Salm. ibid. n. 277. cum Azor. Zer. etc. ex c. Quoniam , de jure patron.* Notant tamen *Salm. ib. cum Barb.* Episcopum tempus designatum posse per alios 6 menses prorogare , sed non amplius , ex c. 2. de *Conces. præb.*

90. — « Quæres 3. Quid faciendum , si multi præsententur ?

« Resp. 1. Si patronus , qui antea præsentavit Petrum , præ-sentet postea Paulum , velitque hunc præferri , poterit præ-latus instituere utrum maluerit , si patronatus sit laicus : quia tunc præsentatio secunda non facit irritam primam , nec contraria. Si tamen patronatus sit ecclesiasticus , prior tempore erit potior jure , ex cap. *Cum autem , de jure patronatus.* Resp. 2. Si ex duobus patronis , alter Petrum , alter Joannem præsentet , potest collator conferre utri maluerit. » (*Sed præferre debet digniorem , etsi à minore parte patronorum præsentatum , ex cap. Quoniam , de jure patr. Vide alia infra ex n. seq.*) « Imo juxta *Sylv.* Episcopus tunc tertio con-ferre potest , eò quòd patroni non convenient. Resp. 3. Si multi patroni inter se sint discordes , is instituendus , in quem plures convenient. Vide *Less. l. c. d. 8. Laym. l. c.*

91. — Hic oportet plures questiones disutere scitu maxi-mi necessarias circa collationem beneficiorum.

Quær. I. An sit obligatio eligendi digniores ad beneficia? Certum est 1. nullo modo excusari à peccato mortali eos, qui promovent minus dignos ad episcopatus, et cardinalatus. Habetur hoc ex Trid. sess. 24. c. 1. de Ref. ubi declaratur: *Omnes verò et singulos, qui ad promotionem præficiendorum, quodcumque ius, quacumque ratione à Sede apostolica habent, aut aliqui operam suam præstant..... in primis meminerint nihil se ad Dei gloriam, et populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores, et Ecclesie gubernandæ idoneos promovéri studeant; eosque alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, et Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed, eorum exigentibus meritis, præfici diligenter curaverint.* Ex quo patet peccare quidem graviter Pontifices, et reges, qui ad præfatas dignitates non digniores promovent. Ratio, quia cum beneficia, seu dignitates prædictæ, sint instituta ad commune bonum Ecclesie, multum ipsi detrahunt, qui prætermittunt eligere magis idoneos ad Ecclesiarum regimen. Confirmatur ex proposit. 47. damn. ab Innocent. XI. quæ dicebat: *Cum dicit concilium Tridentinum alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores, et Ecclesie magis utiles judicaverint, ad Ecclesias promovent, concilium vel primò videtur per hoc digniores, non aliud significare velle, nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo pro positivo: vel secundò locutione minus propriè ponit digniores, ut excludat indignos, non verò dignos: vel tandem loquitur tertio, quando fit concursus.*

92. — Certum est 2. quod Episcopi ad beneficia curata pariter tenentur digniores eligere. Ratio est eadem quæ supra declarata est, cùm ad parochos etiam pertineat salus animarum. Et hoc pariter constat ex c. 18. Trident. ejusdem sess. 24. ubi dicitur: *Ex hisque Episcopus eum eligat, quem cæteris magis idoneum judicaverit.* Ex verbis autem Tridentini primo loco relatis quos Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint, rectè inferunt cum S. Thom. 2. 2. q. 63. art. 2. Salm. tr. 28. de benefic. eccl. c. unic. punct. 8. §. 5. n. 507. in med. cum Soto, Cajet. etc. quod major dignitas eligendorum non accipienda est absolutè, sed respectivè ad utilitatem Ecclesie, et fidelium. Cæteris autem paribus, dicunt Salm. l. c. cum Barb. Hurt.

etc. censendum esse dignorem 1. Qui est senior. 2. Qui de suis bonis fundavit Ecclesiam. 3. Sacerdos in concurso non sacerdotis. 4. Originarius respectu extranei. 5. Graduatus in aliqua scientia. 6. Qui præditus est majori sanitati, aut prudentiâ, præferendus est ei qui solè scientiâ præeminet. 7. Potens et nobilis, quia haec solent non parùm conducere ad Ecclesie bonum. 8. Pauper præferendus est diviti. Ultimè notant Pass. Leur. et Sigism. apud Croix l. 4. n. 594. quod si quis sit probabiliter dignior, sed dubiè minus dignus altero qui est certè dignus, potest hic certè dignus præferri.

93. — Dubitatur 1. an peccent mortaliter Episcopi eligentes minus dignos ad beneficia simplicia omissis dignioribus? Adest duplex sententia.

Prima sententia probabilis negat, quia, cùm beneficia non sint instituta (saltē primariò) in bonum singulorum, sed in utilitatem communis, modicum ei damnum infertur, si illa conferantur dignis, prætermisis dignioribus. Ita tenent Nav. l. 2. de rest. c. 2. nu. 172. Sa. verb. *Beneficium*, n. 42. Sotus l. 3. de just. q. 6. ar. 2. Eltel l. 2. p. 507. a. 2. Sanch. Cons. l. 2. c. 1. dub. 2. n. 20. cum Salon. Gabr. Ales. et Abul. item Dic. Hurt. Vega, et Diana apud Salm. loc. cit. n. 512. et probabilem putant Salm. ibid. n. 524. in med. et Card. in dict. prop. 47. damn. ab Innoc. XI. n. 9. Ad textum autem, qui adducitur ab adversariis in c. un. Ut eccles. ben. sine dim. Ubi dicitur: *Debuisti beneficium in persona magis idonea dispensare*, respondent cum Lugo de just. d. 55. n. 14. ibi reprehendi à Pontifice Episcopum, non quia non dispensavit digniori, sed quia dispensavit non idoneo, ut colligitur, iudicio Lugonis, ex ejusdem canonis initio. Ad alios textus verò, qui opponuntur, respondent in illis non haberi præceptum, sed tantum instructionem. Non desunt qui asserunt nullum esse peccatum eligere ad beneficia simplicia etiam minus dignos, ut P. Nav. Lcd. Gult. Garc. Nav. et Diana apud Carden. d. n. 9. qui adhuc probabile putat; sed puto in hoc non recedendum à communi sententia, quæ saltē à veniali id non excusat: quinimò rectè Sanch. n. 21. et Cont. Tourn. de Beneficiis cap. 2. art. 1. sect. 2. cum communi, damnat de mortali eligere minus dignum ad canonicatus, quibus annexum est munus pénitentiariae, vel concionandi, aut docendi.

Secunda sententia tamen communior et probabilior docet sub gravi obligatione etiam ad beneficia simplicia eligendos esse digniores. *Ratio I.* quia , ut ait *S. Th. 2. 2. qu. 65. a. 2. ad 1.* *Prelatus ecclesiasticus non est dominus (beneficiorum), ut ea possit dare pro libito, sed dispensator, etc.* Unde peccat , qui aliis beneficia distribuit , quām dignioribus , qui ad illa jus fortius habent ; si enim verum est (ut DD. communiter fatentur) , quōd beneficia non solum sint instituta in bonum commune , sed etiam (licet minus principaliter) in præmia meritorum , patet inde ad illa majus habere jus , qui commune bonum magis promovent ; saltem beneficia sunt bona communia , et ut talia etiam debentur iis , qui meritis præstant. *Ratio 2.* potior mihi , et *Lugoni* (qui prædictæ primæ rationi minimè acquiescit) ea est , quia ipsa utilitas Ecclesie , ob quam sunt beneficia instituta , postulat de se , ut digniores promoveantur , alioquin clerici parùm incumberent ad digniores se reddendos , et sic valde deficeret Ecclesie utilitas ; hoc autem damnum non leve , sed satis notabile videtur. Ita *Less. l. 2. c. 55. dub. 14. Lugo de justit. d. 55. n. 10. Pal. tr. 15. disp. 2. p. 41. n. 8. Holzm. t. 1. p. 452. n. 419. Croix l. 4. n. 588. Viva in prop. 47. Innoc. XI. n. 6. et 9. Ronc. de beneficiis c. 5. qu. 8.* qui , spectatâ ratione , putat contrariam carêre probabilitatem , item *Salm. de benefic. eccl. c. unic. punct. 8. §. 5. n. 514. et seqq. cum S. Anton. Caj. Az. Fill. Garcia, et aliis plurimis.*

94. — Limitant tamen DD. et dicunt non esse peccatum mortale ; *I.* Si prætermittatur dignior non passim , sed semel , vel bis , ut *Lugo l. c. n. 21. Nav. Azor, et Fill. apud Croix d. n. 588. item Less. l. c. n. 66. cum Ales. Soto, Sa, Gabr. Angel. P. Nav. et Arag.* loquendo de beneficiis merè simplicibus , ut capellaniis , et etiam canonicatibus , non autem de iis quibus annexa est jurisdictio vel functio magni momenti , ut suprà ; ratio , quia tune parum damni infertur Ecclesie . Hoc tamen nullo modo admittendum in beneficiis curatis , pro quibus damnum Ecclesie , communiter loquendo , esset notabile. *Ind Vasq. Cov. et Caj.* tenent hoc esse mortale etiam in omnibus beneficiis simplicibus , quia etiam violare tur in re gravi justitia distributiva. E converso , ait *Less. cum aliis n. 63.* quōd dignior in his beneficiis non habet tale jus strictum ut illud violare sit mortale , cūm violatio justitiæ

distributivæ , ut asserit cum *Soto* , non sit semper mortale , nisi redundet etiam in violationem justitiae commutativæ.

95. — Limitant II. Si excessus dignitatis sit parvus , quia tune damnum leve censetur. Ita *Less. n. 64. Lugo n. 24.* qui vocat commune cum *Nav. Sot. Gers. P. Nav. et Sylvest. Sanch. d. dub. 2. num. 326. cum Arag. Pal. Prado, etc.* et in hoc casu dicunt electionem non exceedere culpam veniale , etiamsi electores præstiterint juramentum eligendi digniores , ut *Salm. cum Soto, Sanch. Pal. et Lugo, n. 25.* qui hoc admittit in his duabus , et sequenti limitatione. Hæc tamen limitatio nequaquam admittenda est quoad beneficia curata.

96. — Limitant III. Si beneficia sint parvi momenti , ut *Lugo ex num. 21. communiter cum Nav. Sylb. Gers. Arag. Salon. Viva l. c. n. 6. item Less. Reg. Reb. Mald. apud Croix n. 588. Item Sotus, Valent. Bann. Rodr. ap. Dian. p. 3. tr. 3. r. 15. Limitant IV.* Si ex lege fundationis debeat eligi aliquis de aliqua familia , collegio , vel oppido , ut *Cont. Tourn. loc. cit. cum Sylvio.* Limitant V. Si prævidetur dignior brevi dismissurus beneficium , ut *Holzm. p. 452. n. 421. cum Pichler.*

97. — Dub. 2. an patroni teneantur sub mortali præsentare digniores ad beneficia ? Distinguendum inter beneficia curata , et simplicia. Si sint curata , certum est , *4.* quōd patroni Episcopatum , ut sunt reges , ad id tenentur ex relato *c. 4. Trident. sess. 24. de Ref.* ut suprà , ubi hoc declaravit concilium de omnibus promoventibus , ut vidimus *n. 91.* Certum est *2.* quōd si patroni sunt ecclesiastici , tenentur etiam digniores præsentare , ut sancivit concilium *c. 18. dict. sess. 24.* Sed dubium est , si patroni sint laici ?

Prima sententia quam tenent *Pal. tr. 45. disp. 2. p. 7. n. 6. ac Garcias, P. Nav. et alii apud Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 8. §. 2. n. 281.* negat tenēri ad præsentandos digniores , sive beneficium sit simplex , sive curatum. Probant ex *Trid. d. c. 18. ubi dicitur : Quod si jurispatronatus laicorum fuerit; debeat, qui à patrono præsentatus erit, ab eisdem deputatis examinari, et non, nisi idoneus repertus fuerit, admitti.* Ergò concilium , ait *Palaus* , non aliud onus imponit laico , quam idoneum præsentare. Confirmat ex *can. Monasterium 55. caus. 16. quest. 7.* ubi dicitur : *Liceat illi presbytero cui voluerit pro sacro officio illius diœcesis cum consensu Episcopi, ne malus existat, commendare.* In quibus verbis

ne malus, commentat *Glossa* : *Sufficit aliquem non malum esse*; ut notat etiam *Glossa in cap. Licet*, cas. 8. q. 1.

Sed omnino tenendum cum *secunda sententia*, quod in beneficiis curatis teneatur sub gravi patronus adhuc laicus presentare dignorem. Hoc mihi certum videtur, quia in his beneficiis eadem utique ratio currit, quae in *Episcopatibus*, pro quibus jam declaravit Tridentinum, ut supra vimus, à quibuscumque patronis promovendos esse digniores. Idque videtur clare confirmari ex *prop. dam. 47.* ut supra (ut benè advertit *Croix n. 583.*), quae intelligenda est ex verbis, quando fit concursus, non solum de *Episcopatibus*, in quibus non fit concursus, sed etiam de beneficiis curatis, quae per concursum conferuntur. Si verò beneficia sint simplicia, prout probabile est, *Episcopos* non tenēri sub gravi ea dignioribus conferre, ita probabile etiam est ad hoc non tenēri patronos; sed quia probabilius est, ut diximus, illa dignioribus conferenda esse; ita etiam probabilius censemus patronos tenēri sub gravi digniores præsentare. Ratio potissima, ut benè ait *Sanch. d. lib. 2. c. 1. dub. 5. n. 3.* quia alijs evenirent eadem inconvenientia, quae sequuntur ex hoc quod electores non eligant dignorem, prout supra animadvertisimus, cum *Episcopus* non possit alioquin repellere præsentatum, si sit idoneus, etiamsi dignior omittatur. Nostram sententiam tenet *Sanch. l. c. Croix n. 584. Viva l. c. q. 4.* et *Salm. cum Mol. Ban. Vasq. Azor. Less.* et eamdem tenet *Lugo dict. dub. 53. n. 59.* quavis excipiat capellanias, quas quis pro libito in aliqua capella suæ familiae instituit, contra *Molin. Azor. et Vasq. apud Viva Opusc. de benefic. q. 4. a. 2. num. 5.* qui hoc concedunt tantum fundatoribus, non autem successoribus.

98. — *Dub. 5.* an resignantes beneficia etiam debeant dignorem querere? In hoc plures diversæ adsunt sententiæ.

Prima negat cum *Sanch. Consil. l. 2. c. 1. dub. 7. n. 4.* *Less. l. 2. c. 54. n. 61.* cum *Caj. Pal. tract. 15. disp. 2. p. 11. §. 2. num. 11.* item *Azor. Hurtad. Mercad. Salon. apud Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 8. §. 6. n. 550.* et *Lugo dict. d. 53. n. 49.* vocat communem cum *Malder. Sa. et Diana,* et ipse *Lugo cum Vasq.* probabilem vocat. Ratio, quia resignans sive commutans beneficium non est dispensator boni communis, sed boni sui; unde non peccat contra justitiam

distributivam: nec peccat *Episcopus* tunc conferens beneficium resignatario idoneo, quia tunc non tenetur dignorem querere, decreta enim de eligendo digniore loquuntur de collatione per vacationem, non autem per resignationem. Sentit tamen *Less. l. c.* quod si offeratur resignanti persona multo dignior, tenebitur ex charitate erga commune bonum illum præferre.

Secunda sententia omnino opposita absolutè affirmat tenēri resignantem querere dignorem. Hanc tenent *Sotus de just. l. 5. qu. 6. art. 2. Viva l. c. n. 15. Cont. Tourn. ibid.* item *Vasq. et Palac. apud Salm. loc. cit. n. 529.* Ratio, quia resignans, licet non peccaret tanquam collator beneficii, peccaret tamen, quia esset causa illicite collationis: cum alioquin collator, qui certè non tenetur acceptare hujusmodi resignationem, non excusaretur à peccato, si cam acceptaret in aliquem qui vix est dignus, dum aliunde de facili inveniri posset magis idoneus, cui beneficium conferatur; unde peccat etiam resignans, coöperando peccato collatoris.

Tertia sententia, quam tenent *Nav. l. 2. de rest. c. 2. n. 173.* et *Salm. ibid. n. 531.* cum *Vasq.* tūm tantum admittit posse resignationem fieri non dignori, cum resignarius sit æquè dignus ac resignans, quia tunc nullum Ecclesiæ datum irrogatur.

99. — Sed de his omnibus sententiis æquior mihi videtur sententia doctissimi *Lugonis*, nempe quod tota ratio culpæ in hoc puncto sumenda est à ratione damni, quod Ecclesiæ obveniret. Ratio, quia, cum finis intrinsecus principalis institutionis beneficiorum sit bonum commune, compertum est apud omnes (juxta dicta *n. 93.* et *l. 4. n. 492.*), Ecclesia illa conferendo, sub hoc onere confert, ut easu quo beneficiarii velint ea à se abdicare, nonnisi in bonum commune resignent; finis autem hic intrinsecus non potest negligi sine culpa. Hinc rectè infert hujusmodi resignationes præsertim in beneficiis curatis, et præcipue in *Episcopatibus*, raro esse licitas; tūm quia raro fiunt sine gravi boni communis detimento; tūm quia ista electiones non fiunt cum ea diligent inquisitione meritorum, quæ conferuntur beneficia præfata per vacationem; item quia ut plurimum fiunt cum retentione pensionis, quae in damnum pauperum vergit; tandem quia sœpè fiunt à senibus in adolescentes, ex

quo deinde provenit, quod ubi digniores in beneficiis post resignantium mortem electi fuissent, sint tantum electi minus digni: omnia autem haec utique vergunt in grave damnum commune. Si autem ex circumstantiis censeri posset in aliquo casu nullum, aut modicum detrimentum Ecclesiæ inferri ob resignationem factam in aliquem minus dignum alio, qui inveniri posset; tunc bene ait *Lugo* excusari posse resignantem, et collatorem à culpa, saltem gravi. Et huic sententiae adhæret etiam *Croix l. 4. n. 586.*

100. — Quær. II. An ad prælaturas regulares eligendi sint etiam digniores?

Prima sententia negat cum *Hurt. Rodr. et Valer. apud Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 8. §. 6. n. 532.* nisi agatur de generalatu, aut prælatura perpetua; quoad tamen prælaturas amovibiles, dicunt non esse obligationem eligendi digniores; tūm quia in religione jam adsunt regulæ, quapropter sufficit, ut juxta eas subditi regantur, quod bene potest præstare prælatus dignus quin dignior existat; tūm quia, si hic damnum aliquid afferret, facilè amovēri potest. *Huicque sententiae* adhæret *Lugo* d. 53. n. 56. casu quo subditi essent adeò observantes, ut prælatus non dignior, sed dignus, possit sine ullo periculo eis præfici.

101. — Sed omnino affirmandum cum *sententia communi*, ut asserit idem *Lugo*, et hanc tenent *Sotus l. 3. qu. 6. art. 2. concl. 9. Nav. l. 2. c. 2. n. 459. Card. l. cit. n. 5.* ubi id prænotat ut certum, *Viva in dict. prop. 47. n. 10. Ronc. c. 5. q. 7. Sanch. dub. 2. n. 27.* et etiam habent tanquam certum *Croix l. 4. n. 582. et 589. Salm. ibid. n. 533. cum Vasq. Peyrin. Villal. Fernand. et aliis.* Ratio, quia eadem valet ratio in prælatis regularibus, quām in Episcopis, incumbendi bono communis, et subditorum, erga quos prælati sunt quasi Episcopi. Nec penitus valet dicere, quod, cùm adsint regulæ, sufficiet quod prælatus attendat dumtaxat ad ipsarum observantiam retinendam; nam hæc observantia difficillimè vigebit, si minus digni elegantur; quia minus digni facilè tepescunt, et indigni evadunt, aut saltem minus diligenter observantiae incumbunt, et deinde ex imperfecta observantia facilè ac citò regularum relaxatio succedit cum damno irreparabili; nam experientia constat, quod ubi in aliqua religione abusus aliquis vel semel intruditur, difficillimè postmodum avertitur.

Et hujus gravissimi damni profectò sunt causa prælati minus diligentes, et ii qui tales prælatos eligunt. Utinam hujusmodi detrimentum ex hoc capite derivatum in pluribus monasteriis sæpè non lugeretur! Ideò nunquam auderem absolvere religiosum, qui minus dignum prælatum eligere vellet. Atque rectè *Salm. cum Anton. de Spirit. Sanct.* hanc doctrinam extendunt ad electionem diffinitorum, consiliariorum, procuratoris generalis, et similium.

102. — Quær. III. An electio digni in beneficii, omissa digniori, sit valida? Si beneficium est simplex, certum est valere ex communi DD. *Vide Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 8. §. 7. n. 542.* Dubium est, si sit curatum. Negant probabilitate *Pal. l. c. p. 11. §. 5. n. 5. Sanch. l. 1. c. 1. dub. 6. et Salm. ibid. n. 545. cum Gonzal. Arag. Hurt. etc. Ratio*, quia in cap. cit. 18. *Trid.* circa beneficia parochialia, postquam præcipitur eligere digniores, sic additur: *Provisiones, seu institutiones, præter supradictas formas factæ, subreptitiae esse censeantur:* inter autem has formas (dicunt), quānam magis præcipua forma est, quām ut dignior eligatur, prout expressè concilium jubet? Confirmant ex bulla *S. Pii V. anno 1566.* quæ incipit: *In conferendis, ubi declarantur nullæ omnes collationes factæ præter formam Tridentini, præsertim in examine;* et insuper conceditur appellatio digniori præterito.

103. — Affirmant verò probabilitus collationem valere *Lugo dist. 53. n. 71. cum Garcia, Ugolin. Fill. Vasq. Mol. Gutt. Led.* et idem tenent *Holz. pag. 452. n. 422. cum Anacl. et Angel. Croix lib. 4. n. 627. cum Gonz. Leur. et Lott. Ratio*, quia *forma revera* non significat nisi modum, seu ritum externum in hujusmodi collationibus à concilio præscriptum, nempe edictum, concursum, examen, etc. Quod autem alter dignior judicetur ab Episcopo, non pertinet ad formam, sed ad internum Episcopi judicium, à quo non debet pendere validitas collationis; nam alias, si Episcopus elegerit eum quem minus dignum judicaverit, etiamsi ille revera sit dignior, electio erit nulla. Præterea *S. Pius* in sua bulla præscripsit appellationem interpositam non impedire, quominus electio per Ordinarium primo loco facta interim executioni mandatur, et provisus, causâ pendente, ab eadem Ecclesia non amoveatur. Ergò (bene arguit *Lugo*) electio facta erit valida donec judex appellationis eam revocet; alioquin etiam

appellatione non facta, electio nulla dicenda esset. Omnes autem convenient in dicendo, quod difficillime poterit in eo casu judicari pro appellante, cum major dignitas electi non tantum pendeat a scientia, sed etiam ab aliis requisitis prudentiae, integratatis, aptitudinis, etc. Et ideo presumptio semper est pro electione Ordinarii, nisi evidenter injusta, et dolosa probetur, ut ajunt *Lugo l. c. et Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 8. §. 7. n. 547.*

104. — Quær. IV. An obligatio eligendi digniores ad beneficia curata, praesertim ad Episcopatus, ita urgeat, ut debeat Episcopus dignior ab una Ecclesia ad alteram majorem transferri. Hæc quæstio tota pendet ab alia, nimirum, an translatio Episcoporum sit prohibita jure divino, vel humano? Quapropter hanc discutere oportet.

Prima sententia tenet translationem Episcoporum esse tantum vetitam de jure ecclesiastico, ut disponunt *Leo I. Ep. 82. Gelasius Epist. 6. etc.* Ratio, quia alias, si esset vetita de jure divino, non sufficeret qualibet utilis, et honesta causa ad dispensandum; sed in cap. *Nisi, de renunt.* Pontifex loquens de renuntiatione Episcopatus, expressè dixit: *Ut si propter aliquam causam utiliēt et honestam in hujusmodi proposito perseveres, de licentia nostra cedas.* Ex quo infertur, Papam sine causa validè dispensare, et cum aliqua causa etiam licite. Ita mordicūs tuerit *Suar. de relig. l. 1. c. 16. cum Hostiens. et Major. ac sequuntur Barbos. etc. apud Salm. ibid. p. 9. n. 579. et 580.*

Secunda sententia verò communior, et mihi longè probabilior, docet Episcopos tenēri jure divino permanere in suis Episcopatibus; ideo nec licitè nec validè posse Papam cum eis dispensare sine valde gravi causa. Probatur ex cap. *Inter corporalia, de transl. Ep.* ubi expressè declaravit *Innocentius III.* quod sicut Deus dissolutionem carnalis conjugii sibi reservavit, sic etiam conjugii spiritualis inter Episcopum et Ecclesiam, et addidit: *Non enim humanā sed potius divinā potestate conjugium spirituale dissolvitur, cùm per translationem... auctoritate Romani Pontificis (quem constat esse vicarium Jesu Christi) ab Ecclesia removetur.* Ratio autem hujus naturalis indissolutionis est, quia alias innumerabilia inconvenientia evenirent: praesertim quia Episcopi multum deficerent in dilectione suarum Ecclesiarum, et ipsæ Ecclesiæ parùm benè regerentur, si sœpè

mutarentur Episcopi. Ita *Vasq. in 5. p. 5. d. 244. Caj. 2. 2. q. 184. art. 6. Sanch. Consil. l. 2. c. 1. dub. 3. cum Salon. et Sot. item Ban. Arag. cum Salm.* qui tr. 28. c. unic. p. 8. §. 9. n. 584. rectè addunt cum *Carthusiano, Soto, Hurtado, etc.* Episcopis esse etiam vetitum suas deserere Ecclesiæ, propter votum quod ipsi emittunt, dum Ecclesiæ præficiuntur, curam habendi ovium ipsarum; quod votum perpetuum est, et in eo solus Papa dispensare potest, ut docet *S. Thomas 2. 2. qu. 183. art. 4. in corp. et clariū qu. 189. art. 7.* ubi ait: *Presbyteri autem curati non obligantur voto perpetuo, et solenni ad curam animarum, sicut obligantur Episcopi. Unde Episcopi præsulatum non possunt deserere absque auctoritate Romani Pontificis.*

105. — Advertendum hic verò, quod, licet Episcopatus comparetur matrimonio carnali, non tamen id ita verum est, ut non possit dissolvi hoc conjugium spirituale per dispensationem Pontificis, justè et valde gravi causâ interveniente, ut omnes fatentur; vide *Salm. ibid. n. 582.* Et ita respondetur ad textum oppositum à *P. Suarez.* Causæ autem justæ communiter à *DD.* censentur esse, nimirum magna utilitas Ecclesiæ universalis, vel particularis, vel ab alio non supplebilis; vel necessitas Episcopi, propter infirmitatem, aut aëris malitiam: vel quia in sua diœcesi ob plebis iniquitatem, aut ob aliam causam non potest bene suum munus exercere. Ita *Salm. ibid. n. 588. Sanch. l. c. cum Soto, et Vasquez.* Hinc respondetur ad quæsum, quod si translatio sit vetita tantum de jure ecclesiastico, juxta primam sententiam, minor sufficit causa ad translationem, et adest obligatio eligendi Episcopum dignorem, etiam ex iis qui alias Ecclesiæ presunt. Si verò translatio sit vetita de jure divino, juxta nostram sententiam, nulla erit obligatio eligendi dignorem ex Episcopis qui actualem curam habent suarum Ecclesiarum; et si Episcopus nolit transferri, ad id nequit Papa eum cogere: nisi interveniat causa valde urgens, quo casu potest etiam cogi Episcopus, ut ad aliam Ecclesiam se transferat, ut dicit *Sanch. dict. dub. 5. n. 2. cum Arag.* Et idem censem *Salm. tr. 28. c. unic. p. 8. §. 8. n. 590. cum Hurtado de translatione parochi.*

106. — Quæritur V. An qui eligunt ad beneficiaignum, omisso digno, teneantur restituere damnum illatum ipsi, aut Ecclesiæ.

Prima sententia, quam tenent *Caj. 2. 2. qu. 62. art. 4. Sylv. v. Restit. 3. qu. ult. Vasq. de benefic. dub. 17. n. 417. et Salm. ibid n. 539. cum *Bann. Salon. Aragon. Tapia*, et *Lop.* ait tenēri compensare damnum digniori omissō : quia, ut dicunt, sicut si aliqua bona essent à fundatoribus relicta, ut distri- buerentur magis benemeritis, aut indigentibus, aut propinquis, isti jus strictum quidem haberent ad illa bona; ita jus habent digniores ad beneficia, quae hāc lege universalī insti- tuuntur, ut sint non solū stipendia laborum, sed etiam præmia meritorum. Alii verò, ut *Salmant. ibid. n. 567. cum Ban- nez, et Salon.* putant damnum resarcendum non solū di- gniori, sed etiam Ecclesiæ; quia hoc consertur Electori jus eligendi ab Ecclesia, ut eligat meliores; unde dicunt tenēri electorem ex justitia commutativa ad compensationem damni, quod ipsi Ecclesiæ obveniat ob electionem minus digni.*

107. — *Secunda sententia* verò non minus probabilis, quam tueruntur *Nav. in Man. c. 17. n. 69. Less. l. 2. c. 54. dub. 15. Sanch. l. 2. c. 1. d. 45. n. 45. Pal. tr. 45. disp. 2. p. 11. §. 4. n. 5. Lugo d. 55. n. 85. Tol. l. 3. c. 4. n. 4. Croix l. 4. n. 591. et *Canus cum Adrian. Penna, Cov. etc. apud Salm. ibid. n. 554.* qui probabilem vocant, docet electorem neque Ecclesiæ, neque digniori tenēri aliquid restituere; non digniori, quia tune digniores haberent jus strictum ad beneficia, quando principaliter, ut suprà diximus, fundatores habuissent ratio- nem meritorum; non verò quando minus principaliter, ut est in easu nostro, cùm beneficia primariò, prout omnes concedunt, imò etiam unicè, prout tenet *Lugo*, sunt insti- tuta in bonum commune, ut Ecclesiæ inserviatur à bonis mi- nistris; et licet secundariò essent etiam instituta in præmia meritorum, ex hac tamen justitia nullum jus rigorosum ad illa acquirunt nec digni, nec digniores. Neque sub alio pacto, seu lege intelligit Ecclesia electores obligare; neque ipsi inten- dent se obligare sub onere restitutionis ad amplius quam ad ministros non indignos eligendos. Unde neque Ecclesiæ tenen- tur aliquid restituere, ut pro certo vel ferè certo habent *Pal. Mol et Sanch. n. 10. cum Soto, et Arag.* Secùs verò, si elige- tur indignus, quia tum tam ab electo, quam ab electore, de- beretur Ecclesiæ restitutio damni. Utraque sententia est valde probabilis; sed reddit mihi probabiliorem secundam senten- tiā id, quod diximus *l. 1. num. 53. et l. 4. num. 927.**

nempe quod nullus legitimus possessor sui ad restitutionem tenetur, qui pro se probabilem habet opinionem.

108. — Sic etiam resolvitur illa alia quæstio, quam retu- limus *l. 4. n. 585. scil. an qui suadet Episcopo conferre bene- ficiūm simplex, aut curatum digno, prætermisso digniore, teneatur ad restitutionem damni?* Affirmant *Salm. in hoc tract. de benef. eccl. c. unic. p. 8. §. 8. n. 371.*, consequenter ad sententiam, quam ipsi tenent, ut suprà; sed nos conse- querter ad secundam sententiam, cui mox suprà adhaesimus. dicimus cum *Laym. Nav. Sa. Less. Val. Fill. et aliis apud Salm. in tract. de rest. c. 1. p. 4. n. 106.* ubi ipsi *Salm.* hoc probabile censem, eum qui Episcopo sine vi aut fraude sua- det beneficiūm conferre minus digno, ad nullam restitutio- nem tenēri. Secùs verò, si vi vel fraude impediret beneficiūm conferri digniori; tunc enim certè tenetur damnum ipsi illa- tum restituere, cùm quisque jus habeat, ne vi vel fraude impediatur à consecutione justi boni, ut dictum est *l. 4. n. 582.* Secùs etiam, si beneficiūm conferendum esset per con- cursum, ut in sequenti quæstione dicetur. An autem tene- tur ad restitutionem is, qui non vi vel fraude, sed tantum ex odio impediret aliquem dignum à consecutione beneficii? Probabilius negatur. Vide dicta *l. 4. n. 584.*

109. — Quær. VI. An quando beneficia conferuntur per con- cursum, eligens dignum, omissō digniore, teneatur huic damnum restituere?

Prima sententia communis affirmat, quam tenent *Pal. d. p. 11. §. 4. n. 6. Cont. Tourn. de benefic. cap. 2. art. 1. sect. 2. Holzm. p. 452. n. 419. Sanch. l. 2. c. 1. dub. 46. cum Mol. et Metin. Croix l. 4. n. 628. Lugo d. 55. cum P. Nav. Less. Caj. Sylvest. Vasq. etc. qui vocavit verissimam sententiam. Ratio, quia eo ipso quo dignior admittitur ad concursum, acquirit jus ad rem, cùm in communi estimatione adsit tunc pactum implicitum in edicto inter Episcopum, et oppositores, ut dignior preferatur. Quod procedit in omni præmio, quod promittitur vocatis per concursum ad luctam, ad jactum, etc. Imò, ait *Lugo*, quod, cùm in edicto dicatur, quod cuique servabitur jus suum, digniores ex pacto explicito ad benefi- ciūm jus acquirunt. Tantò magis, quia in concurso ad beneficia curata datur ex Tridentino appellatio digniori, si prætermittatur; ergò dicit *Pal. loc. cit.* quod digniores habent jus stri-*

ctum ad beneficia. Excipiunt tamen *Ronc. c. 5. q. 2. cum Garcia, Lugo n. 21. et Sanch. n. 5.* si excessus dignitatis sit parvus.

Secunda sententia tamen negat obligationem restitutionis, ut tenent *Sot. l. 4. de just. q. 6. art. 3. sub fin. Nav. c. 47. in Summ. n. 74.* item *Led. Henr. et alii ap. Sanch. l. c. n. 1.* qui probabilem censem. Ratio istorum, quia prædictum pactum, quod supponitur, vel habetur in edicto, non est pactum rigorosum obligans juxta leges justitiae commutativæ, sed est tantum promissio, obligans dumtaxat ex fidelitate; imo potius est explicatio obligationis, quam per se habet Episcopus ex justitia distributiva, quæ non obligat ad restitutionem. Procul dubio sub gravi debentur, ut ajunt, præmia promissa concurrentibus ad luctam, etc. ut suprà, quia illa principaliter sunt instituta ut præmia meritorum; sed idem non currit de beneficiis, quæ unicè vel principaliter instituuntur in bonum commune. His non obstantibus, non audeo recedere à prima sententia communi, et valde probabili. Sed hanc secundam nec etiam audeo dicere improbabilem, quia reverè non videtur constare, quòd inter Episcopum et oppositores intercedat pactum illud obligans rigorosè ex justitia commutativa; et non constando de tali pacto, non videtur constare de tali obligatione.

110. — Quær. VII. An dignus se opponens per concursum digniori peccet mortaliter, et teneatur ad restituendum illi damnum, si beneficium obtineat? Nulli dubium, quòd si concurrat indignus cum digno, peccet concurrendo, et acceptando beneficium tenetur resarcire damnum Ecclesiæ, illudque resignare; vide *Sanch. Cons. l. 2. c. 1. dub. 4. n. 9.* et *Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 8. §. 8. n. 573.* Si verò concurrat dignus cum digniore, duo dubia occurruunt.

Dubium 1. est, an iste concurrendo peccet graviter?

Prima sententia negat, et hanc tenent *Less. l. 2. c. 54. n. 70. Caj. 2. 2. q. 185. art. 5. Azor. 2. p. lib. 6. c. 15. q. 14. Salm. ibid. n. 574. cum Soto, *Bann. Led.* etc. item *Vasq. et Cov. apud Lugo d. 55. n. 88.* Ratio, tūm quia non pertinet ad ipsum merita discutere, sed ad electores; ideo si ipse beneficium petit, petit sub conditione, si dignior videatur; tūm quia hoc est secundum mentem Ecclesiæ, ut omnes digni concurrent; alias, si non licet dignis se opponere dignioribus,*

pauci concurrerent, et fortè digniores à scrupulo territi se retraherent, idque in grave damnum Ecclesiæ utique vergeret.

Secunda sententia verò, quam tenent *Sanch. c. 1. d. 48. n. 4. Pal. d. 2. p. 44. §. 5. n. 1. Nav. de Orat. Misc. 45. n. 89. et 97. ac Lugo d. 55. n. 91. cum Turriano*, dicit, quòd si talis concurrat gratiâ honoris, ut ad alios concursus gradum sibi faciat, et postea desistat petere, ut eligatur, certè non peccat. Secùs si prætendat electionem, aperte cognoscens alterum esse dignorem. Ratio, quia, licet Episcopus non peccet ipsum eligendo ex errore inculpabili, peccet tamen ille coöperando ad talem electionem, saltem materialiter injustam, maximè quia injustitia illa vergeret in damnum dignioris, qui jus habet ad sui electionem. Hæc sententia, speculative loquendo, appetit probabili; attamen in praxi nunquam videtur locum habere posse; nullo enim casu is qui est dignus, poterit esse certus, quòd Episcopus bona fide eum eligendo, non habeat aliquod rationabile motivum, ipsi concurrenti occultum, excludendi alterum, quem ille putat dignorem. Hoc innuit ipse *Lugo n. 89.*

Dubium 2. est, an hic dignus, manifestè cognoscens alterum se dignorem, peccet acceptando beneficium, et teneatur damnum illi resarcire?

Prima sententia affirmat, quam tenent *Nav. l. 2. de rest. c. 2. n. 173. Pal. d. §. 5. n. 1.* item *Sylvius*, et *Tanner. apud Salm. tr. 28. c. unic. p. 8. §. 8. n. 573.* Ratio, quia ipse acceptando beneficium, concurrit ad injustam electionem in damnum alterius.

Secunda sententia tamen, quam tenent *Sanch. c. 1. dub. 15. n. 2. Sot. de just. l. 3. q. 6. art. 2. Diana t. 2. tr. 5. Misc. r. 110. cum Turr. etc. ac Salm. l. c. n. 574.* dicit eum nec peccare, nec tenēri ad restitutionem. Ratio cur non peccet, quia ex una parte, ut ait *D. Th. 2. 2. q. 183. art. 5.* loquens de assumptione ad Episcopatum, ille qui debet assumere, tenetur assumere meliorem quoad regimen Ecclesiæ; pro eo verò qui assumitur, dicit quòd non requiritur, ut reputet se aliis meliorem, sed sufficit quòd nihil in se inveniat, per quod illuc ei reddatur assumere prælationis officium. Ex alia parte non peccat coöperando peccato collatoris, cùm per ipsam collationem jam Episcopus peccatum consummaverit, et per

accidens se habet, quod ipse acceptet, vel non; juxta dicta in simili casu l. 4. n. 492. quær. 8.v. Sed admissa. Prout enim (ait *Sanch.*), si pater et extraneus sint in extrema necessitate, extraneus recipiendo panem à filio, licet filius peccet panem ei præbendo, ipse tamen non peccat acceptando: ita in casu nostro. Ratio autem cur iste neque tenetur ad restitutionem, est, quia cum beneficium jam est ei collatum, alter dignior nullum jus amplius ad illud habet, eò quod desinit tunc beneficium esse inter bona communia; prout, si res duabus vendita, tradatur secundo emptori, non tenetur iste rem emptam primo emptori restituere, cum per traditionem adeptus sit illius dominium, et extinctum sit jus ad rem primi emptoris. Licet autem in nostro casu concedatur digniori appellatio, collatio tamen in utroque foro valida est, et electus non potest à beneficio acquisito amovéri, nisi per sententiam judicis collatio invalidetur, ut diximus n. 102. Et hæc sententia mihi probabilius videtur; tantò magis, quia sicut dignus electus potest licet beneficium petere, juxta dicta in præcedenti dubio; sic etiam potest acceptare; eò quod nunquam potest esse certus collationem fuisse injustam. Hinc ait probabilius *Lessius* d. n. 70. quod si certè existimes Episcopum non judicio, sed favore te prætulisse, hoc tibi non imputabitur, si beneficium tibi non sollicitanti fuerit oblatum, vel si bona fide sollicitasti; videtur enim Ecclesia ratas habere has collationes in favorem concurrentium, ne ipsi deinde perpetuò scrupulis angantur, ut eruitur ex *Trid. sess. 7. c. 5.* de *Ref.* ubi præcipitur beneficia conferre dignis, aliter facta collatio omnino irritetur. Ergo collationes dignis factas, pro assumptis jam ratas habet. Cæterum benè ait *Sanch. l. c. n. 5.* quod communiter oppositores excusant à peccato, quia nullus se reputat minus dignum, et bona fide existimare valet, quod si alius excedit in uno, ipse excedat in alio.

444. — Quær. VIII. An examinatores teneantur Episcopo denuntiare digniores?

Prima sententia negat cum *Lugo* d. 53. n. 66. *Pal. l. c. §. 4. n. 9.* *Croix l. 4. n. 626.* et *Barb. Garc. etc.* apud *Salm.* de benef. eccl. c. unic. p. 8. §. 7. n. 537. et 538. Et probant ex cit. c. 18. *Trid. sess. 24.* ubi dicitur: *Peracto deinde examine, renuntientur quotcumque ab his idonei judicati fuerint, aetate, moribus, doctrina, etc.; ex hisque Episcopuseum eligat,*

quem cæteris magis idoneum judicaverit. Ergò, ut dicunt, ex verbis concilii colligitur, quod solum ad examinatores pertinet denuntiare idoneos, ita ut Episcopus invalidè eligeret eum, quem ipsi reprobarent; sed contrà ad Episcopum unicè pertinet judicare, quis eorum sit dignior. Hoc confirmat *Lugo* ex declaratione S. C. concilii, quam refert, ubi dicitur: *S. Congregatio declaravit non pertinere ad examinatores, sed solum ad Episcopum judicare, quis ex concurrentibus ad Parochiam vacantem sit magis idoneus.* Et in *Conc. Trid. loc. cit.* tantum habetur, ut examinatores peracto examine renuntient Episcopo quotcumque ab his idonei judicati fuerint. Hæc sententia est quidem probabilis, sed probabilius mihi est

Secunda sententia opposita, quam tenent communis *Nav. lib. 2. de rest. c. 2. num. 487.* *Ronc. c. 5. q. 9. r. 1.* et *Salm. cit. c. unic. num. 539.* cum *Azor, Led. Med. Vill. Lop. Dian. Tap. etc.* Ratio, quia ideò, et præcipue concilium præscriptis concursum, et examinatores, ut Episcopus facilius, et tutius dignorem agnoscere ac eligere valeret; unde quamvis ex verbis concilii non inferatur obligatio examinatorum denuntiandi dignorem, infertur tamen ex mente concilii. Nec obstat declaratio allata S. C. ut suprà, quia ibi nil aliud decernitur, nisi quod ad Episcopum pertinet judicare de majori dignitate oppositorum, et hoc est certum; sed ibi non excluduntur examinatores tenēri ad exponendum Episcopo, quem ipsi censeant magis idoneum, ut mens concilii servetur. Demùm hic notandum, quod examinatores debent præstare juramentum de fidelitate in eorum officio, ut præcipitur in *Trident. sess. 24. c. 18. de Ref.* alioquin concursus est nullus, ut declaravit *Sacr. Congr. conc. die 2 Decembris 1628.*

ARTICULUS III.

Quæ intentio, et qualitates requirantur ad beneficium accipiemendum?

¹¹² *Quænam qualitas requiratur in eo, cui beneficium confertur?*

¹¹³ *An requiratur in eo voluntas clericandi? Quomodo peccet recipiens beneficium simplex cum animo ducendi postea uxorem?*

114 *An peccet graviter recipiens beneficium curatum cum animo dubio suscipiendo sacerdotium intra annum?*

112 — « RESP. 1. Ut beneficium aliquod validè , et licitè obtineatur , requiritur , ut sit persona capax , et habilis , hoc est , ut sit clericus , non illegitimus (cum quo tamen Episcopus dispensare potest ad ordines minores , et beneficium simplex , cui ordo major non est annexus), non irregularis , non excommunicatus , non improbus , aut facinorosus , ut habeat scientiam competentem ad munus beneficio annexum , et ætatem legitimam , nisi dispensemur . scilicet pro beneficio simplici annos 44. (sufficere tamen 44 inchoatum , docet Dian. p. 5. tr. 6. r. 64. ex Azor. et aliis 5.) » (Cum Gonzal. Pal. Fill. Barb. et Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 7. §. 4. num. 160. communiter.) « Pro eo , quod subdiaconatum requirit , vigesimum primum. Pro eo , quod diaconatum , vigesimum secundum. Pro eo , quod sacerdotium , vigesimum quartum inchoatum (1). » (Ut probabiliter Less. et Azor apud Salm. ibid. n. 157. Quæ ætas sufficit , si ordinem suscipiat intra annum , juxta Trid. sess. 25. c. 12. de Ref. Nota , quòd , ætate deficiente , etiam quoad unam horam , provisio beneficii est nulla : est commune cum Sanch. Pal. Azor. et Salmant. ibid. n. 162.) « Colligitur ex Trid. sess. 22. de Ref. c. 4. in fin. etc. In his tamen , et similibus casibus multi excusantur , vel quia illud jus ubique non est receptum , vel quia bona fide tres annos fuerunt in possessione , quæ veluti usucacionem , et dominium parvit. Less. dub. 20.

115. — « Resp. 2. Qui recipit beneficium quodcunque habens annexum ordinem sacrum , tenetur habere voluntatem saltem conditionatam clericandi , et sacrum ordinem accipendi intra tempus à jure requisitum. Laym. c. 14. Less. l. 2. c. 54. dist. 26. Ratio est , quia suscipiens officium , cui obligatio est annexa , omni modo se habilitare tenetur.

(1) « Pro beneficio curato habeat annos 25 incepitos... pro episcopatu denique requiritur ætas 30 annorum completorum. » Hom. Ap. tr. 13. n. 42.

» Imò , si curatum seu parochiale est , habetque intentionem sacerdotium intra annum non suscipiendi , sed parochiam dimittendi , non tantùm mortaliter peccat , sed etiam ipso jure est privatus , et ad fructuum restitutionem tenetur , ut patet ex cap. Commissa 55. de elect. in 6. Quòd si tamen , mutatâ voluntate , ante finem anni sacerdos fiat , fructus retinère potest ; » (Idem docent Nav. Less. Sanch. etc. cum Salm. de benef. eccl. p. 7. §. 5. num. 190. Et sic tenendum contra Soto et Tol. ut probatur ex dict. cap. Commissa , ubi dicitur , quòd recipiens beneficium curatum animo non suscipiendi sacerdotium , tenetur fructus restituere , nisi voluntate mutatâ promotus fuerit. Vide omnia verba textus citati infra n. 114.) « Imò et Episcopus dispensare potest , ut , vicario substituto , studiis per septennium vacet.

« Dixi 1. habens annexum ordinem sacrum : quia , si is non sit annexus , et beneficium sit simplex , licet illud acceptet animo fructus lucrandi , et deinde uxorem ducendi , non nisi venialiter peccat , si aliàs officio suo satisfaciat , ut docent Laym. c. 14. Sanch. l. 7. de matrim. dist. 45. Ratio est , quia illa perversio ordinis non videtur gravis , nec ullo jure vetatur , ideoq; ad nullam fructuum restitutio nem tenetur. Unde Garcias p. 5. c. 4. n. 42. talem ab omni culpa excusat.

« Dixi 2. voluntatem saltem conditionatam : quia , si ex justa causa postmodùm status clericalis minus illi convenire videatur , potest animum mutare , etiamsi beneficium sit curatum , v. gr., si primogenitus familiæ , aut frater unicus sine liberis decedat ; si optimum matrimonium ad conservationem familiæ nobilis vel ad lites graves sopiaendas necessarium offeratur. Ratio est , quia non est mens Ecclesiæ , ita ad ecclesiasticum statum obligare , ut hæc et similia bona impediatur. Laym. loc. cit. »

Quær. hic I. Quomodo peccet , qui recipit beneficium simplex , animo deinde uxorem ducendi , beneficio dimisso ? Certum est peccare graviter si beneficium habeat annexum ordinem sacrum , ut communiter docent Bus. ut suprà , et Sanch. l. 7. de matrim. d. 45. n. 14. Pal. tract. 15. dub. 4. d. 7. n. 14. Salm. loc. cit. n. 200. cum Soto , Tol. etc. Si vero ordinem sacrum annexum non habeat , tres sunt sententiae.

Prima, quam tenent *Less. l. 2. c. 54. n. 152. Tol. l. 3. c. 3.* et *Salm. ibid. num. 199. cum Soto*, et *Gutt.*, dicit adhuc peccare mortaliter, quia similis intentio est perversio ordinis naturalis et divini, statuentis beneficia recipienda esse tantum ad obsequium Deo praestandum.

Secunda sententia, quam sequuntur *Palaus l. c. et Garcias ap. Bus. suprad.* censet talem ne leviter quidem peccare, quia nullum appetit praeceptum hoc prohibens.

Tertia sententia media, quam tuentur cum *Bus. Sanch. l. c. n. 49. et Laym. l. 4. tr. 2. c. 14. n. 41. cum Nav. et Vasq.* tenet hunc quidem non excusari ab aliqua culpa, cum talis animus aliquam involvat inordinationem; sed non peccare graviter, cum hujusmodi inordinatio non sit tanta, ut damnari debeat de mortali; nullo enim jure constat ipsam esse gravem. Nullum autem praeceptum (ut recte docent *S. Antoninus*, et *P. Concina*, quorum verba retulimus *l. 4. n. 547. v. Cæterum*) est hominibus sub gravi imponendum, nisi evidens ratio id suadeat. Et ex hoc principio, tradito prius etiam à *D. Thom. Quodlibet. 9. art. 13.* prefata tertia sententia probabilior mihi redditur.

114. — Quær. II. An peccet graviter, et teneatur restituere fructus, qui recipit beneficium curatum cum animo dubio, vel conditionato suscipiendo sacerdotium intra annum? Affirmant *Conc. t. 10. pag. 152. Sotus, et Azorius apud Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 7. §. 5. n. 183.*, quia lex exigit veram intentionem suscipiendi, etc. Sic enim habetur in *cap. Commissa de elect. in 6. Cæterum*, si promovéri ad sacerdotium non intendens, parochiale receperis Ecclesiam, ut fructus ex ea per annum recipias, ipsam postea dimissurus, (nisi voluntate mutata promotus fueris) tenēris ad restitutionem fructuum eorumdem, cum eos receperis fraudulenter. Negant verò *Nav. Barb. Garc. Graff. ibid. apud Salm. n. 186.*, quia textus loquitur de eo, qui accipit fraudulenter beneficium; non autem dicunt accipere fraudulenter, qui cum animo dubio, aut conditionali accipit. Verūtamen alii opinantur, ut *Bus. Less. l. 2. c. 54. n. 151. et 153. Sanch. d. c. 45. n. 40. Pal. n. 5. et Salm. ibid. n. 188.* qui citant *Lop. Man. Bardi*, etc. accipientem cum dubio peccare mortaliter, et tenēri ad fructus perceptos restituendos, quia dubitans reverà non habet intentionem; non verò accipientem sub con-

ditione, quia hie veram habet intentionem, quamvis conditionatam. Sed prima sententia est mihi probabilior, quia intentio, ut non sit fraudulenta, debet esse determinata absolutè ad ordinem suscipiendum.

ARTICULUS IV.

An liceat habere plura beneficia? Et quinam beneficiarii teneantur ad residentiam?

- 115 An et quando liceat habere plura beneficia?
- 116 Quotuplicia sint beneficia? Et quæ sint incompatibilia? Et an, obtento secundo beneficio quomodocumque incompatibili, vacet primum?
- 117 An pluralitas beneficiorum sit vetita de jure divino, vel positivo?
- 118 Quæ causæ cohonestent pluralitatem beneficiorum?
- 119 De obligatione residentie.
- 120 Quinam beneficiarii ad residentiam obligentur?
- 121 De residentiâ pastorum. Qu. I. Ad curati teneantur residere de jure divino?
- 122 Quid notandum circa residentiam Episcoporum?
- 123 Quid circa residentiam parochorum? Dub. 1. An parochi indigeant licentiâ in scriptis? Dub. 2. An parochi habentes justam causam possint abesse per duos menses sine licentia? Quid si urgeat aliqua necessitas? Quid si absint per modicum tempus?
- 124 Qu. II. Quid in loco beneficiarii teneantur residere? Et præser-tim ubi Episcopi? Et ubi parochi?
- 125 Qu. III. Quænam causæ excusat pastores à residentia? Et I. de causa charitatis. II. De causa necessitatis. III. De causa obedientiæ. IV. De causa utilitatis.
- 126 Qu. IV. Quando et quomodo pastores non residentes teneantur restituere fructus beneficiorum?
- 127 Dub. 1. Quid, si absint cum justa causa, sed sine licentia? Dub. 2. Quid, si eorum absentia sit sine culpa? Dub. 3. Quid, si resident inutiliter? Et an parochi teneantur per se exercere munia principalia? Dub. 4. An non residentes teneantur integros fructus restituere?
- 128 Quibus debent restituui fructus à non residentibus?
- 129 Plura hic de residentia canonorum.

- 130 Quanam causæ excusent canonicos ab assistentia chorii? Et I. De causa infirmitatis. Dub. 1. An per se excusentur septuagenarii? Dub. 2. An cacci, et surdi? II. De causa necessitatis. Quid, si quis abest à choro ob excommunicationem incursum? Quid, si Ecclesia sit interdicta? Quid si polluta? An canonici irregulares amittant distributiones, et fractus probenda? III. De causa utilitatis.
- 131 Quid de canonico pénitentiario? Quid de theologo, de examinatorebus, visitatorebus, etc.
- 132 Quid de canonicis docentibus? An parochi docentes gaudeant eodem privilegio? Quid de canonicis, et parochis studentibus?

115. — **R**ESP. Plura beneficia possidere, non est res simpliciter intrinsecè mala, nec omnino indifferens, sed speciem mali præ se ferens, imò ordinariè illicita, et naturali juri repugnans (si talia sint, quorum unum ad honestam sustentationem sufficiat), nisi justa causa ex circumstantia coherestetur. Ita ferè Laym. l. 4. t. 2. c. 8. n. 1. ex S. Th. Less. Azor. etc. comm. Quia, ut docet Trid. sess. 24. de Ref. c. 17. pluralitas hujusmodi magnam inordinationem involvit, dum minutitur cultus divinus, Ecclesia operariis, fundator pià intentione, pauperes utiliores Ecclesiæ futuri sustentatione privantur. Hinc beneficia distinguntur in compatibilis primi generis, in quibus, accepta pacificè possessione secundi, vacat prius, qualia sunt plura beneficia curata; item plures dignitates personatus, duo beneficia uniformia sub eodem tecto: et in incompatibilis secundi generis, quæ, etsi sine peccato, citra dispensationem obtinéri nequeant, primum tamen, altero obtento, non vacat: qualia sunt beneficia reliqua residentiam postulantia, v. g. canonicatus duo diversarum Ecclesiarum, in quibus recepta est constitutio Trident. sess. 24. c. 12. de Reform. ut non licet ultra tres menses canonicos ab Ecclesia abesse. Unde Laym. c. 8. n. 6. docet canonicatus in cathedralibus Ecclesiis Germanie, qui ex immemorabili consuetudine requirunt tantum residentiam medii anni, vel 3 mensium, inter compatibilis beneficia numerandos. » (Vide num. seq. 116. v. Notandum).

« Dixi, nisi justa causæ coherestetur; quia qui per dispensationem plura beneficia obtinuit, nisi justa causa subsit,

» in conscientia non erit tutus, sed tenebitur alterum resipire, ut docet Less. l. 2. c. 54. n. 151.

« Porrò justa causa dispensandi erit evidens necessitas, et utilitas Ecclesiæ, et quandoque etiam prærogativæ, et merita personæ, v. gr. insignis nobilitas, dignitas, scientia, auctoritas, virtus, etc. modò caveatur, ne beneficiorum coacervatio, facta etiam ob prærogativam personæ, ad privatum tantum, et non ad commune bonum referatur. Imò sine dispensatione plura beneficia sequentibus casibus haberi possunt.